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АНОТАЦІЯ

Мітіогло І.Д. Оцінювання молочної продуктивності корів з використанням

генетичних маркерів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 «Біологія» (09 – Біологія) – Інститут розведення і генетики

тварин імені М.В. Зубця НААН, с. Чубинське, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню генетичної структури за

поліморфізмом окремих генів і цитогенетичних характеристик та їх зв'язок із

молочною продуктивністю у великої рогатої худоби.

Експериментальна робота виконана протягом 2020-2022 років у відділі

генетики і біотехнології тварин Інституту розведення і генетики тварин

імені М.В. Зубця НААН.

Для проведення досліджень використали біологічний матеріал корів

української червоно-рябої молочної (УЧеРМ, n=30), української чорно-рябої

молочної (УЧРМ, n=30) порід, помісних тварин першої генерації, отриманих від

схрещування української червоно-рябої молочної породи із монбельярдською

(УЧеРМ×М, n= 30) (ДП «ДГ «Нива» Інституту розведення і генетики тварин

імені М.В. Зубця НААН») та корів монбельярдської породи (М, n=30,

ПОСП Жадьківське», Чернігівська область). В якості молекулярних маркерів

досліджували поліморфні алельні варіанти генів капа-казеїну (CSN3), бета-

лактоглобуліну (ВLG) і гена гормону росту (GH), цитогенетичних – поліморфізм

активності ядерцеорганізуючих районів хромосом (ЯОР).

Алельні варіанти генів досліджували методом ПЛР-ПДРФ з

використанням специфічних праймерів.

Цитогенетичні дослідження проводили з використанням

короткотермінової культури лімфоцитів периферійної крові тварин.
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Приготування препаратів метафазних хромосом, аналіз морфології,

класифікацію аберацій хромосом та визначення активності районів ядерцевих

організаторів у метафазних хромосомах здійснювали за загальноприйнятими

методиками.

Методом ПЛР досліджено 360 зразків ДНК від 120 корів,

мікроскопуванням – 4205 метафазних пластинок хромосом від 90 корів.

Молекулярними дослідженнями виявлено особливості алельного

поліморфізму генів CSN, BLG і GH та вплив їх генотипів на молочну

продуктивність у корів українських червоно- і чорно-рябих молочних,

монбельярдської порід та корів помісного походження.

Внутрішньопородним аналізом генетичної структури корів української

червоно-рябої, чорно-рябої молочних порід і корів помісного походження за

геном капа-казеїну виявлено тварини двох генотипів (АА і АВ). Встановлено, що

серед корів українських червоно- і чорно-рябих молочних порід найчастіше

зустрічаються носії генотипу АА із частотою 0,533 і 0,588 відповідно. У

первісток монбельярдської породи і помісних корів переважають особини з

гетерозиготним генотипом АВ з частотою 0,466 і 0,619. Наявність генотипу ВВ

зафіксовано лише у корів монбельярдської породи з частотою 0,366.

Результатом дослідження асоціацій між показниками молочної

продуктивності і різними генотипами локусів гена капа-казеїну є встановлення

впливу окремих генотипів на рівень надою і якісний склад молока залежно від

породи тварин. Найвищий надій серед дослідженого масиву тварин виявлено у

помісних корів з генотипом АВ (6963±98), найнижчий – у корів української

червоно-рябої молочної породи з генотипом АА (6255±112) (р<0,01). За

коефіцієнтом молочності помісні корови з генотипом АВ переважали тварин

інших досліджених груп. За білково-жировим коефіцієнтом серед всієї
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сукупності досліджених тварин встановлена перевага у корів монбельярдської

породи з генотипом ВВ.

Результатами досліджень показано, що за геном бета-лактоглобуліну у

дослідженому генофондовому масиві корів присутні корови трьох різних

генотипів – АА, АВ, ВВ. У корів української чорно-рябої молочної і

монбельярдської порід та у помісей найбільшу частку складає гетерозиготний

генотип АВ. У первісток української червоно-рябої молочної встановлено

пріоритет за носіями селекційно бажаного генотипу ВВ.

Результати аналізу наявності асоціацій між ознаками молочної

продуктивності і різними генотиповими варіантами за геном бета-

лактоглобуліну свідчать про вплив окремих генотипів на надій та вміст жиру і

білку у молоці. У всіх досліджених групах корови з генотипом АА мають вищий

надій порівняно із коровами-носіями інших генотипів. Найвищий надій і

коефіцієнт молочності виявлено у помісних корів з генотипом АА (6928 кг і

1264 кг відповідно), найнижчий – у первісток УЧеРМ з генотипом АВ (6293 кг і

1191,8 кг відповідно) з достовірною різницею (р<0,001).

За геном гормону росту у корів українських червоно- і чорно-рябих

молочних порід і у помісей виявлені два генотипи: LL і LV у співвідношенні 9:1,

у групі корів монбельярдської породи – три генотипи: LL, LV і VV.

У кожній групі досліджених тварин, окрім корів монбельярдської породи,

спостерігали достовірно вищі показники надою, вмісту жиру і білку у молоці,

коефіцієнтів молочності і білково-жирового у корів з генотипом LL за геном

гормону росту порівняно з іншими генотипами.

Проведено популяційно-генетичний аналіз тварин за характером розподілу

комплексних варіантів генів капа-казеїну, бета-лактоглобуліну і гормону росту

та їх вплив на молочну продуктивність досліджених тварин. Із 27 теоретично

можливих комплексних генотипів серед 120 голів дослідженого поголів'я корів

5

виявлено 14. У групі корів української червоно-рябої молочної породи виявили

8 комплексних генотипів, серед яких найчастіше зустрічаються особини із

генотипами CSN3AB/BLGAA/GHLL і CSN3ВB/BLGAA/GHLL – по 20%. У первісток

української чорно-рябої молочної породи ідентифікували 5 комплексних

генотипів, серед яких з частотою 10,8% (13 голів) зустрічається генотип

CSN3АА/BLGAA/GHLL , що є найвищим показником серед 120 корів чотирьох

досліджених груп. У корів монбельярдської породи виявили 10 із 27 теоретично

можливих комплексних генотипів, з яких найбільшу частку складають варіанти

CSN3АB/BLGAВ/GHLL (33,3%). Особливістю розподілу частоти комплексних

генотипів у цій групі тварин є те, що лише у них зустрічаються чотири генотипи:

CSN3АА/BLGВВ/GHLL, CSN3АB/BLGAВ/GHLV, CSN3AB/BLGBB/GHLL і

CSN3ВB/BLGBB/GHLL. У помісних корів виявили 7 носіїв комплексних генотипів,

серед яких найчастіше зустрічається генотип CSN3ВB/BLGAB/GHLL .

За рівнем надою і сумою молочного жиру і білку помісні корови майже з

усіма варіантами комплексних генотипів переважають корів інших досліджених

груп. Найвищий абсолютний надій виявлено у помісних первісток з генотипом

CSN3ВB/BLGAB/GHLL – 7124 кг, найнижчий – у корів УЧРМ з генотипом

CSN3AB/BLGAA/GHLL – 5838 кг (р<0,001).

Цитогенетичним дослідженням у корів досліджених груп виявлено рівень

спонтанної каріотипової мінливості. Спектр встановлених змін у каріотипах

складається із геномних (анеуплоїдія, поліплоїдія, несинхронність мітотичного

поділу клітин) і хромосомних (розриви хромосом, фрагменти, асоціації)

аберацій. Частота геномних аберацій вдвічі, а частота структурних на третину

вищі у помісних корів порівняно з чистопородними (р<0,001).

Досліджено в якості кандидата у генетичні маркери молочної

продуктивності ознаку поліморфізму активності ядерцевих організаторів у

хромосомах корів. Для виявлення ЯОР застосували метод вибіркового
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фарбування хромосом азотнокислим сріблом (Ag-метод). Підґрунтям даної

гіпотези є встановлений факт, що Ag-метод виявляє лише транскрипційно

активні кластери генів рРНК, тому посріблення ЯОР може використовуватись як

тест, що характеризує інтенсивність обмінних процесів у тварин. Нашими

дослідженнями виявлено вищі значення кількості і індексу активності районів

ядерцевих організаторів з достовірною різницею (р< 0,001) у помісних корів

порівняно із чистопородними первістками українських червоно- і чорно-рябих

молочних порід. Виявлено позитивну кореляцію (r=0,566) між кількістю

активних районів ядерцевих організаторів і рівнем надою за першою лактацією

у всіх досліджених корів.

Результати досліджень дають підставу зробити висновок про

правомірність використання такої цитогенетичної ознаки як кількість районів

ядерцевих організаторів на клітину для оцінки і прогнозування молочної

продуктивності великої рогатої худоби.

Результати експериментальних досліджень використовуються в науковій

роботі та навчальному процесі у Поліському національному університеті при

вивчені дисциплін “Генетика з біометрією”, «Генетико-популяційні прийоми

розведення тварин» та впроваджені у виробництво у ФГ «Агрофірма «Базис»

с. Кочубіївка Черкаської області.

Ключові слова: українські червоно- і чорно-ряба молочні та монбельярдська

породи, помісі, молекулярні і цитогенетичні дослідження, генотип, алель,

каріотип, райони ядерцевих організаторів.
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ANNOTATION

Mitioglo I.D. Evaluation and prediction of milk productivity of cows using genetic

markers. – The qualified scientific work on the rights of the manuscript.

The thesis for a Doctor of Philosophy Degree in Specialization 091 «Biology»

(09 «Biology») – M.V. Zubets Institute of Animal Breeding and Genetics, NAAS,

Chubnyske village, Kyiv region, 2022.

The dissertation is devoted to the study of the genetic structure by allelic

polymorphism of individual genes and cytogenetic characteristics and their relationship

with milk productivity in cattle.

The experimental work was carried out during 2020-2022 in the Department of

Animal Genetics and Biotechnology of M.V. Zubets Institute of Animal Breeding and

Genetics, NAAS. To conduct the research, we used the biological material of Ukrainian

Red-and-White Dairy cattle (URW, n=30), Ukrainian Black-and-White dairy breed

(UBW, n=30), and hybrid cows, obtained by crossing Red-and-White Dairy breed and

Montbeliarde bulls (URM×M, n= 30) (the herd of SE EF “Nyva” of the M.V. Zubets

Institute of Animal Breeding and Genetics, NAAS") and cows of the Montbeliarde

breed (M, n=30, Ltd "Zhadkivske", Chernihiv region). Polymorphic allelic variants of

kappa-casein (CSN3), beta-lactoglobulin (BLG), growth hormone (GH) genes, and

also cytogenetic polymorphism of the chromosome nucleolus-organizing regions

activity (NORs) were studied as molecular markers.

Allelic gene variants were investigated by PCR-PCR using specific primers.

Production of chromosome metaphase preparations, analysis of morphology,

classification, and accounting of chromosome aberrations and NORs activity were

carried out according to generally accepted methods. 3,600 DNA samples from 120

cows were examined by PCR, and 3,880 metaphase plates of chromosomes from 90
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cows were examined by microscopy. The peculiarities of alleles polymorphism of

CSN, BLG, and GH genes in cows of URW, UBW, M breeds, and hybrid cows,

obtained by Ukrainian Red-and-White Dairy breed and Montbeliarde bulls (URW×M)

crossing and also the influence of their genotypes on milk productivity were revealed.

It was established that for CSN3 AA carriers predominate among URW and UBW

animals with a frequency of 0,533 and 0,588, respectively, and among M and URW ×M

cows-carriers of the AB genotype – 0,466 and 0,619. The presence of the BB genotype

was recorded only in cows of Montbeliarde breed, with a frequency of 0,366.

Specific features of milk productivity in the examined cows were established

depending on CSN3 genotypes. The highest milk yield was found in URW ×M animals

with AB genotype (6963±98), the lowest ‒ in URW cows with AA genotype

(6255±112). The difference is 708 kg (р<0,01). In terms of the milk yield ratio,

URW×M cows with the AB genotype outperformed the animals of the other studied

groups. According to the protein-fat ratio, among the entire population of the studied

animals, the superiority of cows of the Montbeliarde breed with the BB genotype was

established.

Concerning BLG gene, three genotypes were identified in the studied cow groups

‒ AA, AB, BB. The largest frequency was observed in heterozygous AB genotype of

UBW cows (0,666), slightly less ‒ in M (0,570) and URW ×M animals (0,524). In

URW there is a priority for carriers of BB genotype (0,433). It was established that in

all studied groups, cows with the BLG AA genotype have a higher milk yield compared

to cows carrying other genotypes. The highest milk yield and milk yield ratio were

found in URW×M cows with the AA genotype (6928 kg and 1264 kg, respectively),

the lowest ‒ in first-born URW cows with the AB genotype (6293 kg) (р<0,001).

Concerning GH gene, two genotypes were found in the studied groups of animals

URW, UBW and URW×M: LL and LV, in cows of the Montbeliarde breed ‒ three

genotypes: LL, LV and VV. The ratio of LL to LV genotypes is almost 9:1.
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It was established that significantly higher indicators of milk yield, milk fat and

protein content, milk yield and protein-fat coefficients were demonstrated by URW ×M

cows with the LL genotype (6923±92) compared to carriers of the same genotype, as

well as the LV genotype in representatives of other studied breeds. An analysis of the

variability of combinations of genotypes for CSN3, BLG and GH genes was carried

out, and the correlation of various variants of these complex genotypes with milk

productivity in the studied animals was studied. Of the 27 theoretically possible

complex genotypes, 14 were found among 120 cows. In the group of URW cows, the


[…]


досліджень про вищі надої у тварин голштинської породи з алелем GHL, тоді як

GHV-варіант є більш ефективним для отримання вищого рівня надоїв у

джерсейської породи. Дослідженнями Grochowska et al. [201] на польській худобі

розкрито суттєві відмінності у надоях у різних генотипів L/V. За величиною

надою корови з генотипом GHLV перевершують інших, а у корів з гомозиготним

генотипом GHLL відмічена найбільша жирність молока. За результатами

досліджень корів голштинської породи Губаренко із спіавт. [204] встановлено,

що гомозиготні напівсибси генотипу GHLL переважали гетерозиготних

напівсибсів генотипу GHLV за надоєм, кількістю молочного жиру і кількістю

молочного білка. Наші результати досліджень корів монбельярдської породи

підтверджують ці спостереження.

Аналіз варіабельності поєднань генотипів за дослідженими генами капа-

казеїну (CSN3), бета-лактоглобуліну (BLG) і гена гормону росту (GH) і виявив

особливості асоціативного зв’язку комплексних генотипів цих генів із молочною

продуктивністю.

Так, серед дослідженого поголів’я усіх досліджених груп найвищу

молочну продуктивність мали помісні первістки з комплексним генотипом

CSN3AA/ BLG AB/ GH LL (7124 кг), їх у групі 7 голів. У цих тварин високий

показник сумарної кількості жиру і білку (636,4 кг) і найвищий індекс

молочності (1322 кг).

Дещо нижчий надій (6908,5 кг) виявлено у 4 помісних корів з генотипом

CSN3BB/ BLG AA/ GH LL, проте цей рівень надою вищий порівняно із надоєм

ровесниць носіїв інших генотипів усіх досліджених груп.

Найменші рівень надою (5838,5 кг) зафіксовано за групою тварин УЧРМ з

комплексним генотипом CSN3AB/ BLGAA/ GHLL і таких тварин у дослідженій

групі червоно-рябої молочної породи – чотири.
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Отже, аналіз результатів досліджень свідчить про те, що наявність більшої

частоти алелю CSN3 А (0,609) детермінує у генотипах помісних корів вищі

показники надою, алель BLG В (0,643) – вищу білковомолочність, а значна

перевага частоти алелю GHL (0,905) визначає у його носіїв вищу жирність молока

порівняно з коровами, що мають альтернативні алелі. Аналіз генетичної

структури групи тварин помісного походження за окремими дослідженими нами

генами-кандидатами показує, що селекційний процес йде у напрямку

накопичення алелів, які визначають ріст надою, білковомолочності і

жирномолочності.

Однак селекційний процес можна спрямувати ефективніше, якщо

орієнтуватись на комплексні генотипи. Найвищі надої мала група тварин,

комплексний генотип яких з гомозигот CSN3АА, гетерозиготний варіант генотипу

за геном BLG і гомозиготний генотип GHLL . Молоко таких корів можна

використовувати як питне молоко і одночасно з цим воно має показники,

придатні для сироваріння.

Сучасні генетичні методи дослідження дозволяють оцінити потенційну

продуктивну здатність тварини з різних точок зору. Так, кандидатами у маркери

молочної продуктивності можуть бути і цитогенетичні ознаки, зокрема ознаки,

отримані на основі вибіркового (диференційного) фарбування хромосом. Так,

фарбування азотнокислим сріблом (Ag-banding) виявляє у хромосомах райони

ядерцевих організаторів (ЯОР), в яких локалізовані гени одного із основних

компонентів рибосом – рибосомальної РНК (рРНК). Дослідниками доведено, що

ЯОР, їх кількість і активність, можна використовувати як репортерну систему,

яка характеризує параметри біосинтезу білку [205]. На основі цього ЯОР можна

розглядати як показник активності фізіологічних процесів у організмі тварини,

в тому числі і молочної продуктивності.

126

Як видно з рисунку 4.2, середнє значення числа ЯОР було меншим у корів

усіх досліджених порід з продуктивністю 4000-5000 кг молока за коливань від

2,27 до 3,94 одиниць, ніж з надоєм 7000 кг і більше з лімітами 4,86-5,65.

Рис. 4.2. Середнє значення числа ядерцевих організаторів у групах корів з різною

продуктивністю

Нашими результатами дослідження підтверджується думка, що існує у

інших дослідників, суть якої в тому, що підвищена активність ЯОР хромосом

пов’язана із синтезом білку, необхідним для реалізації ознак продуктивності.
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Однак є лише поодинокі публікації [206, 207], де би повідомлялося про

дослідження активності ЯОР у великої рогатої худоби, а інформація про

вивчення зв’язку активності рибосомних генів із продуктивністю молочної

худоби взагалі відсутні. Хоча, слід відмітити, що багато дослідників

стверджують про існування прямого зв’язку між кількістю кластерів рРНК і

числом забарвлених азотнокислим сріблом ділянок метафазних хромосом [208]

у ссавців. Саме це вказує на активність синтезу РНК і рівень метаболізму в

клітині зокрема і організму в цілому, що визначає певною мірою продуктивність

сільськогосподарських тварин.

Аналізуючи одержані результати, можна зробити висновок, що за

кількістю ЯОР між дослідженими групами корів-первісток з різною

продуктивністю існують відмінності з достовірно значущою різницею.

Отримані результати дають підстави для подальших досліджень білково-

синтетичної функції і проліферативного потенціалу клітин з метою використання

даної ознаки як маркера оцінки стану геному і продуктивності

сільськогосподарських тварин.

В цілому, аналіз показників молочної продуктивності корів чотирьох

досліджених груп за комплексом молекулярних і цитогенетичних маркерів

встановив, що перевагу за надоєм, сумою жиру і білку і коефіцієнтом молочності

мають помісні корови. Якщо виділити найкращих тварин, то за даними

показниками найкращими виявились 7 корів УЧеРМ×М з генотипом

CSN3BB/ BLG AB/ GH LL (надій 6845 кг, сума жиру і білку 521 кг, коефіцієнт

молочності – 1220,1 кг).

З метою накопичення бажаних генотипів і збільшення поголів’я корів з

такими генотипами бажано ретельно підбирати для парування плідників,

звертаючи увагу на їх генотип.
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ВИСНОВКИ

1. Встановлено особливості генетичної структури українських

молочних порід (українських червоно-рябої і чорно-рябої молочних,

монбельярдської і помісей української червоно-рябої молочної з

монбельярдською) за комплексом генетичних маркерів, який включає

молекулярні і цитогенетичні показники.

2. Для корів УЧеРМ і УЧРМ характерною є перевага за частотою

генотипу АА за геном капа-казеїну (53 і 63% відповідно), у корів

монбельярдської породи і помісей переважає частота гетерозиготного генотипу

АВ. Генотип ВВ зафіксовано лише у корів монбельярдської породи (36,6%).

3. Серед тварин досліджених порід, окрім української червоно-рябої

молочної, найвищою є частота носіїв гетерозготного генотипу АВ за геном бета-

лактоглобуліну (УЧРМ – 0,666; М – 0,570; УЧеРМ×М – 0,524; УЧеРМ – 0,366.

4. За геном гормону росту виявлена найвища частота генотипу LL

(0,916) у особин української червоно-рябої молочної породи, у решти порід його

частота має значення від 0,810 до 0,830. Найрідкіснішим серед усіх виявлених

генотипів є генотип VV, який присутній лише у однієї корови монбельярдської

породи.

5. Встановлено, що за надоєм, коефіцієнтом молочності і білково-

жировим коефіцієнтом із статистично значущою різницею (р < 0,01)

переважають корови помісного походження. Найвиразніший підвищуючий

ефект основних показників молочної продуктивності мають комплексні

генотипи CSN3BB BLGAB GHLV, що вказує на доцільність проведення селекції на

збільшення частоти даних бажаних алелів.

7. В результаті цитогенетичного дослідження встановлена вдвічі вища

частота геномних і на третину більша частота структурних аберацій у помісних
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корів УЧеРМ×М порівняно із коровами УЧеРМ і УЧРМ із статистично значущою

різницею (р<0,001).

8. Встановлено достовірно вищий рівень молочної продуктивності у корів,

у каріотипі яких ідентифіковано більшу кількість районів ядерцевих

організаторів, що є підставою для використання даної цитогенетичної ознаки як

маркера продуктивних якостей у великої рогатої худоби. Кореляційним аналізом

у корів встановлено наявність прямої позитивної кореляції кількості активних

ЯОР з рівнем надою (r= 0,566).
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

На основі проведених досліджень рекомендуємо:

– з метою удосконалення стад в процесі розведення тварин за

молочною продуктивністю та підвищення рентабельності виробництва молока

доцільно проводити ДНК-тестування для виявлення бажаних алелів

поліморфних сайтів генів CSN3, BLG, GH;

– для удосконалення прийомів селекційної роботи з метою

покращення продуктивних ознак у стадах молочної худоби слід здійснювати

спрямований добір тварин з комплексними генотипами ВВ/АВ/LL, BB/AA/LL за

генами капа-казеїну, бета-лактоглобуліну, гормону росту.
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