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монбельярдська породи. Мабуть варто додати б було корів.
Актуальність теми. Високі темпи розвитку тваринництва на сучасному
етапі, безумовно, потребують розробок нових теоретичних й практичних
підходів для вирішення проблеми підвищення ефективності галузі.

Підвищення молочної продуктивності корів - основне завдання
селекції в молочному скотарстві, виконання якого залежить від багатьох
факторів. Впровадження в тваринництво селекції за допомогою маркерів
відкриває можливості подальшого підвищення ефективності селекції як за
рахунок підвищення точності оцінки генетичного потенціалу тварини так і за
рахунок скорочення часу генераційного інтервалу поголів’я в процесі
організації керованого відтворення. Досягнення молекулярної генетики
відкривають реальні перспективи формування теоретичної і методологічної
бази сучасної селекційно-племінної роботи у тваринництві
сільськогосподарських тварин. Стратегія генетичних досліджень у
тваринництві спрямовується на всебічну оцінку племінних якостей тварин
на підставі отримання генетичної інформації, що пов’язана з певними
генами або генними комплексами. Безпосередня ідентифікація певного
генетичного матеріалу, можливість простежити за ним протягом багатьох
поколінь пов’язані з застосуванням генетичних маркерів.
Такі дослідження мають теоретичне і практичне значення.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота І.Д.Мітіогло виконана відповідно до науково-дослідної
тематики відділу генетики і біотехнології тварин Інституту розведення і
генетики тварин імені М.В.Зубця НААН за завданнями «Дослідження
хромосомних наборів сільськогосподарських тварин» (№ держреєстрації
012111108775, 2021-2025), «Генетична оцінка тварин референтних
популяцій за БІЧР-поліморфізмом різних локусів ДНК» (№ держреєстрації
0121 и 109254, 2021-2025).

Зауваження і побажання:

1. Автору бажано було б відмітити складовою яких програм наукови*
досліджень (ПНД) НААН виконувались вищенаведені завдання, а
саме: у ПНД 31 «Генетичне поліпшення сільськогосподарських
тварин, їх відтворення та збереження біорозмаїття» («Генетика,
збереження та відтворення біоресурсів у тваринництві»), Підпрограмі
1. «Генетичні маркери основних селекційних ознак та їх використання
в селекції сільськогосподарських тварин».

Мета і завдання дослідження. Метою досліджень дисертанта було
дослідження генетичної структури чистопородних і помісних корів
молочного напряму продуктивності за молекулярними і цитогенетичними
маркерами та їх асоціації з молочною продуктивністю.
Для досягнення мети було поставлено 5 завдань. Завданнями
передбачалось:
- дослідити генетичну структуру корів порід УЧеРМ, УЧРМ, М та помісей
першої генерації УЧеРМ*М за генами капа-казеїну, бета-лактоглобуліну і
гормону росту;
- встановити зв’язок генотипів за поліморфними сайтами генів капаказеїну,
бета-лактоглобуліну і гормону росту із ознаками молочної продуктивності
УЧеРМ, УЧРМ, М та помісей;
- проаналізувати генетичну структуру корів порід УЧеРМ, УЧРМ, М та
помісей першої генерації УЧеРМ*М за комплексом генотипів СЗИЗ, ВЮ ,
20 ОН і визначити вплив різних варіантів генотипів за даними генами на
молочну продуктивність;
- дослідити каріотипову мінливість корів порід УЧеРМ, УЧРМ та помісей
першої генерації УЧеРМхМ;
- дослідити активність ядерцеорганізуючих районів у хромосомах і
можливість використання їх у якості цитогенетичних маркерів для оцінки і
прогнозування потенціалу продуктивності у корів молочних порід.
Наукова новизна отриманих результатів. Дисертаційна робота є
завершеною науковою працею, присвячена актуальній проблемі, має
наукову новизну. Зокрема:

- вперше проведено порівняльну комплексну оцінку молочної
продуктивності корів українських червоно- і чорно-рябих молочних,
монбельярдської порід і помісей першої генерації корів української
червоно-рябої молочної породи із бугаями монбельярдської з
використанням молекулярного і цитогенетичного тестування за
результатами першої закінченої лактації;

- вперше вивчено асоціативний зв’язок генотипів СЗИЗ, В Ю та ОН і
комплексних генотипів з молочною продуктивністю у стадах УЧеРМ,

УЧРМ, М і УЧеРМхМ та доведено доцільність їх використання я
маркерів при формуванні стад молочної худоби різного спрямування;

- одержані нові дані щодо спектру і частоти аберацій у каріотиі
чистопородних корів української і французької селекції та їх помісей;

- вперше досліджено поліморфізм ядерцеорганізуючих районі
хромосом у чистопородних і помісних корів та здійснено пошу
асоціативного зв’язку активності ЯОР із ознаками молочне
продуктивності корів. Розширено знання щодо числа і активност
ядерцевих організаторів у хромосомах великої рогатої худоби.

Практичне значення одержаних результатів. Дисертація має й практичну
цінність. Автором встановлено, що визначення комплексних генотипів зг
генами CSN3, BLG, GH дають змогу прогнозувати продуктивні якості корів
підвищити ефективність добору тварин з бажаними для селекціонера
ознаками. Встановлені молекулярні і цитогенетичні параметри ознак
продуктивності корів дають змогу в подальшому використовувати їх у
селекційному процесі. Отримані результати досліджень ЯОР у великої
рогатої худоби відкривають перспективи для їх використання в якості
цитогенетичного маркера у оцінюванні молочної продуктивності.
Особистий внесок здобувана. Одержані наукові результати, що
виносяться на захист, є особистим досягненням Мітіогло І.Д. Дисертантом
спільно з науковим керівником розроблено загальну схему та вибір
напряму досліджень, визначено мету і завдання, освоєно методики
досліджень. Із матеріалів наукових експериментів та публікацій дисертант
використав за узгодженням із співавторами частину спільно одержаних
результатів. Одержані наукові результати, що виносяться на захист, є
особистим досягненням здобувача.
Апробація результатів дисертації. Основні положення результатів
досліджень було представлено на різних вітчизняних (Полтава, Херсон,
Суми, Харків) та закордонних (Молдова, Білорусь) конференціях.
Публікації. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 14
наукових праць, з них 6 статей у фахових виданнях України, в т.ч. 1 - у
виданнях, що входять до міжнародних науково-метричних баз Scopus та
Web of Science, 8 - у збірниках матеріалів вітчизняних та зарубіжних
конференцій.
Структура та обсяг роботи.
Матеріали дисертації викладено на 161 сторінці комп’ютерного тексту.

Структура дисертації - відповідно до вимог (дисертація складається зі
змісту, переліку умовних позначень, символів, вступу, огляду наукової
літератури, матеріалів та методів досліджень, результатів власних
досліджень, їх аналізу та узагальнення, висновків, практичних пропозицій

виробництву, списку використаної наукової літератури і додатків). Робот
гарно і достатньо проілюстрована (18 таблиць і 29 рисунків). Списо
використаних джерел літератури містить 222 найменування, з яких майж(
70% (154 найменування) - іноземних авторів.
Вступ дисертаційної роботи написаний чітко і лаконічно, відповідно де
вимог ДАК Міністерства освіти і науки України. В ньому обґрунтоване
актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і завдання
досліджень, наведено зв’язок робіт із науковими програмами, планами,
темами, висвітлено наукову новизну та практичне значення одержаних
результатів, інформовано щодо особистого внеску здобувача, апробації
результатів досліджень, публікацій результатів досліджень та структури та
обсягу дисертації.
Розділ 1. Огляд літератури. Розділ викладено на 22 сторінках тексту,
складається з 4 підрозділів:

- світовий досвід застосування кросбридингу як методу селекційного
удосконалення стад молочної худоби;

- теоретична основа методу генетичних маркерів;

- молекулярні маркери у молочному скотарстві;

- ознаки цитогенетичної мінливості як кандидати у генетичні маркери
молочної продуктивності великої рогатої худоби.

та висновків до розділу 1.
В огляді літератури достатньо повно наведено аналіз стану вивчення

питань стосовно наукових досліджень. Огляд літератури інформативний і
аналітичний, що дало можливість Мітіогло І.Д. повністю сформулювати
мету та поставлені завдання наукових досліджень.

Зауваження і побажання:
1. Мабуть недоцільно було так детально описувати білкові,

імуногенетичні, ДНК-маркери, оскільки така інформація
широко висвітлена (наводиться навіть у підручниках), в той
же час мало інформації стосовно геномної селекції, SNP
(Single nucleotide polymorphism)-маркерів.

2. Варто було б навести думки інших дослідників щодо
асоціативного зв'язку різних комплексних генотипів, зокрема,
комплексного генотипу із генів капа-казеїну, бета-
лактоглобуліну і гену гормону росту, які досліджував
здобувач, із молочною продуктивністю корів.

Розділ 2. Матеріали та методи досліджень. Розділ викладено на 8
сторінках тексту, містить 2 таблиці і 1 рисунок. Даний розділ дуже ретельно
і детально описано, зокрема, у цьому розділі наведено загальну схему
проведення досліджень. Детально описано проведення цитогенетичного

аналізу і молекулярних досліджень. Все це свідчить, що дисертант володіє
методами досліджень, які підібрані таким чином, щоб повністю досягнути
поставленої мети роботи.

Зауваження і побажання:
1. Автор наводить країну і фірму-виробника реактивів та обладнання,

які використовувались у дослідах. Однак, на жаль, вибірково, а не усіх.
2. Варто було б навести температуру, за якої відбувалось фарбування

цитогенетичних препаратів 2% розчином Романовського - Гімза, тому що
вона істотно впливає на тривалість фарбування.

3. Проаналізовано великий обсяг (4205) метафазних платівок від
корів української чорно-рябої молочної, української червоно-рябої молочної
порід, помісей української червоно-рябої молочної та монбельярдскої
порід. А чому не аналізували метафазні платівки монбельярдскої породи?
(табл.2.1., стор.46).

4. Геномну Д Н К виділяли із лейкоцитів крові за стандартною
методикою з використанням набору «ДНК-сорб-В» згідно з
рекомендаціями виробника (стор.49). Варто детально описувати методику
виділення і конкретні рекомендації виробника щодо використання набору.

5. Не наведено показники центрифугування суспензії клітин після
гіпотонії (оборотів/хв. та тривалість центрифугування).

6. Не зрозуміло яку ембріональну телячу сироватку (попередньо
інактивовану чи ні, фірма виробник) використовували в середовищі для
культивування.

7. Кімнатна температура - це дуже розмите поняття, це і +15 і +25 С,
а вона буде суттєво впливати як на тривалість висушення, так і на
тривалість фарбування, що потребує додаткового контролю.
Розділ 3. Результати власних досліджень викладено на 62 сторінках
тексту, включають 15 таблиць і 26 рисунків, містять 3 підрозділи:
- характеристика корів УЧеРМ, УЧРМ, М і УЧеРМхМ за ознаками молочної
продуктивності;
- аналіз генетичної структури корів української селекції за генами,
асоційованими із молочною продуктивністю;
- аналіз генетичної структури чистопородних і помісних корів за
цитогенетичними маркерами.
Підрозділи відповідають схемі досліджень і завданням дисертаційної
роботи та поділяються на окремі частини, які об’єднуються за викладеним
матеріалом. Наведено висновки за кожним підрозділом.

Зауваження і побажання:
1. Національна академія аграрних наук (стор.55) - правильно

Національна академія аграрних наук України.

2. Пропущена українська чорно-ряба молочна порода у назв
підрозділу 3.2.1. (стор.62).

Розділ 4. Аналіз і обговорення отриманих результатів досліджень
викладено на 12 сторінках тексту, включає 2 рисунки. Матеріали викладені
у цьому розділі відповідають його назві, меті і основним завданням
дисертаційної роботи, є узагальненням наукової роботи на підставі
кваліфікованого аналізу отриманих результатів досліджень. Проведено
порівняльний аналіз результатів досліджень з результатами досліджень
інших учених.
Висновки відповідають поставленим завданням і витікають із матеріалів
досліджень.

Зауваження і побажання:
1. Автор констатує у висновку 1, що встановлено особливості

генетичної структури українських молочних порід (українських
червоно-рябої і чорно-рябої молочних, монбельярдської і помісей
української червоно-рябої молочної з монбельярдською) за
комплексом генетичних маркерів, який включає молекулярні і
цитогенетичні показники. Все ж таки монбельярдська порода - це
порода великої рогатої худоби молочно-м'ясного напряму
продуктивності і виведена у Франції.

Пропозиції виробництву носять логічний характер.
Зауваження і побажання:
1. Вважаю, що пропозиції виробництву можна було б посилити за

рахунок обов’язкового цитогенетичного контролю стану каріотипу
досліджених порід великої рогатої худоби, особливо у помісних
корів, що мають вищу частоту геномних і структурних аберацій.

Загальний висновок.
Таким чином, ознайомлення з матеріалами дисертації І.Д.Мітіогло дає

підстави для висновків про виконання дисертантом вагомої, оригінальної і
методично складної роботи, яка дозволила отримати обґрунтовані
результати. Зауваження і побажання ні в якій мірі не принижують цінність
проведених дисертантом експериментальних досліджень.

Аналіз дисертаційної роботи Мітіогло І.Д. свідчить, що вона є
самостійним, завершеним науковим дослідженням, обрана тема є
актуальною, основні наукові положення, що виносяться на захист та
висновки обґрунтовано, результати отримано в методично правильно
спланованих дослідах, вони мають важливе теоретичне і прикладне
значення.

На підставі вищенаведеного вважаю, що дисертаційна робота
«Оцінювання і прогнозування молочної продуктивності корів з

використанням генетичних маркерів», відповідає чинним в Україні вимогам
до дисертацій доктора філософії, а її автор МІТІОГЛО Ілля Дмитрович,
безумовно, заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 091 - Біологія, галузь знань 09 - Біологія.

Офіційний опонент:
кандидат біологічних наук, старший науковий співробітник,
провідний науковий співробітник Інституту тварид>гицтва
степових районів імені М.Ф.Іванова
Національного наукового селекційі
центру з вівчарства

Підпис О.Є.Гузеватого засвідчуь
Учений секретар Ін сти туту^в ^щ щ ц тв а
степових районів імені н і я Нова» -
Національного науковогЩелекційнотгенетичного
центру з вівчарства, ка ̂
старший науковий спів[
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